
COPIA Proposta DT - 101 - 02/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 593 DEL 30/07/2021

OGGETTO: REALIZZAZIONE E SVILUPPO ATTIVITA’ PER PROGETTO “OGGI CRESCO”.
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETT.A) DEL D. LGS.VO 76/2020
COME CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DELLA LEGGE N. 120/2020 E MODIFICATO
DAL DECRETO- LEGGE N. 77 DEL 2021 A SPAZIO GIOVANI- SOCIETA' COOP.
SOCIALE- ONLUS . CIG. Z793272C02.-

CIG: Z793272C02



COPIA Proposta DT - 101 - 02/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: REALIZZAZIONE E SVILUPPO ATTIVITA’ PER PROGETTO “OGGI CRESCO”.
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETT.A) DEL D. LGS.VO
76/2020 COME CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DELLA LEGGE N. 120/2020
E MODIFICATO DAL DECRETO- LEGGE N. 77 DEL 2021 A SPAZIO GIOVANI-
SOCIETA' COOP. SOCIALE- ONLUS . CIG. Z793272C02.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023 (sezione strategica) e
2021-2023 (sezione operativa) che costituisce l'avvio del procedimento di formazione e
predisposizione del bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 72 del 21 dicembre 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, la nota di
aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e del bilancio di
previsione per il triennio 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del
24/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2021 di assegnazione delle sole risorse contabili e il piano
delle performance 2021;

TENUTO CONTO che, con il piano esecutivo di gestione, sono stati definiti gli obiettivi, i
responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità
organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero
degli obiettivi in carico all'area;

VISTO il decreto prot. n. 0039928 del 16.09.2020, con il quale il Sindaco attribuisce, ad
interim, la gestione dell'Area "Servizi alla Persona", così come individuato dallo schema allegato alla
delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22.02.2021, al Segretario Generale, sino alla copertura del
rispettivo posto vacante di “Dirigente”;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

PREMESSO che il Comune di Seregno ha aderito (G.C. n. 141 del 8.11.2019), in qualità di
partner, al bando regionale di cui al Decreto dirigenziale n. 1358 del 18.09.2019 “La Lombardia è dei
giovani” con il progetto denominato “Oggi Cresco”;



COPIA Proposta DT - 101 - 02/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

CONSIDERATO che Regione Lombardia, con Decreto n. 17461 del 29.11.2019 “Determinazioni
in ordine al bando La Lombardia è dei giovani (DDS 13158 del 18/09/2019). Approvazione della
graduatoria”, ha approvato l’elenco delle domande ammesse, gli importi e i contributi concessi, tra
cui figura anche il progetto presentato dal Comune di Lissone, in qualità di Comune capofila, “Oggi
crESCO. Riprogettiamo con i giovani l’educazione finanziaria”;

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2020 Regione Lombardia ha autorizzato una prima
rimodulazione delle azioni progettuali, proposte per fronteggiare la situazione di emergenza di sanità
pubblica di rilevanza internazionale, inerente la diffusione del virus Covid-19, che ha determinato
rilevanti modifiche organizzative e programmatiche rispetto all’originario progetto;

CONSIDERATO che nel 2021 Regione Lombardia ha autorizzato una seconda rimodulazione del
Progetto, incentrata sulla trasformazione delle attività progettuali e di comunicazione in esperienze
digitali, sia in considerazione dell’andamento della curva dei contagi da Covid-19, che in relazione ai
periodi di chiusura (totali e parziali) degli Istituti scolastici superiori, target principale dell’azione
progettuale;

VISTO che, alla luce di tali rimodulazioni, si rende necessario implementare l’attività svolta
finora con un' ulteriore attività di Supporto organizzativo alla conduzione dei Gruppi Guida e alla
gestione dell’evento finale (AZIONE n. 1) e la conseguente produzione di materiale di comunicazione
per gli eventi progettati dai Gruppi-guida e per l’evento finale;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 311 del 16/6/2020, con la quale è stato affidato
alla Spazio Giovani - Società Coop. Sociale- Onlus di Monza la conduzione dei gruppi guida, le
attività di educazione finanziaria e di Peer Education, che si sono concretizzate nella realizzazione di
una serie di attività presso il Liceo Parini di Seregno;

RILEVATO che la suddetta Cooperativa Sociale Spazio Giovani Onlus, nell’ambito del contratto
in essere sopra citato, è già coinvolta, in qualità di soggetto esterno, nelle azioni progettuali di “Oggi
crESCO. Riprogettiamo con i giovani l’educazione finanziaria”, specificatamente per le seguenti
azioni: “Operatore coach per la conduzione dei gruppi- guida” e “Soggetto esperto in educazione
finanziaria per la realizzazione dell’intervento di peer education” e che le attività oggetto del
presente affido sono da intendersi quali ampliamento e completamento delle attività
precedentemente svolte nel Progetto suddetto;

CONSIDERATE le competenze detenute da Spazio Giovani Onlus nella realizzazione degli
eventi che coinvolgono direttamente i giovani, in particolar modo nella realizzazione e
comunicazione di prodotti digitali e le competenze specifiche sviluppate all'interno del presente
Progetto;

RITENUTI congrui i preventivi presentati da Spazio Giovani Onlus, ricevuti con numero di
protocollo 38207 e 38209 del 12/07/2021, relativi ai servizi in oggetto, per un importo complessivo
di 2.567,32 Iva inclusa (€ 2.445,07 + Iva 5%);

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che “Nel
rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e
successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388,” gli enti locali “possono
ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti…”;

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP/ARIA aventi ad oggetto beni
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;



COPIA Proposta DT - 101 - 02/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che “… Fermi
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,” gli enti locali, “per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure. …”;

VISTO l’art. 36, commi 1 e 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, laddove
prevede che “1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e
42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le
stazioni appaltanti applicano le disposizioni di cui all'articolo 50. 2. Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta. La pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento
non è obbligatoria”;

VISTO l’art. 37, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, laddove prevede che
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

VISTO l’art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito con modificazioni dalla legge n.
120/2020 e modificato dal Decreto- Legge n. 77 del 2021, che stabilisce che le Stazioni appaltanti
procedono all’affidamento diretto delle attività di esecuzione servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione “di importo inferiore a 139.000 euro”;

VISTO l’art. 30, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, laddove prevede che
“L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del
presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni,
le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il
principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle
norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché
alla tutela della salute, dell'ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo
sostenibile, anche dal punto di vista energetico.”;

TENUTO CONTO della Linea guida n. 4 dell’ANAC ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, di indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO di procedere all’acquisizione di quanto oggetto della presente determinazione senza
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero agli altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328, c. 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle procedure di
acquisto considerata la modica cifra e al fine di garantire una maggiore tempestività ed economicità
dell’azione amministrativa;

VISTA la richiesta di preventivo alla seguente ditta:



COPIA Proposta DT - 101 - 02/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

Spazio Giovani - Società Coop. Sociale- Onlus, via Cavallotti, 11 20900 Monza CF/P.IVA
02366640965, Prot. n. 38202 del 12/07/2021 , che prevede le seguenti attività:

 n. 29 ore per attività di Supporto organizzativo alla conduzione dei Gruppi Guida e alla
gestione dell’evento finale (raccordo interno con la partnership, supporto alla gestione delle
attività e supporto alla gestione della rete)- AZIONE 1- per euro 1.015,00 oltre IVA;

 n. 39 ore per la produzione di materiale promozionale per eventi progettati da Gruppi-guida
ed evento finale (redazione testi e contenuti, realizzazione grafiche e contenuti digitali, social
media strategy, programmazione e diffusione dei contenuti digitali e acquisto inserzioni e
post sponsorizzati) -AZIONE n.1- per euro 1.430,07 oltre IVA;

DATO ATTO che la suddetta offerta risulta in possesso dei requisiti di carattere generale
previsti dalla normativa vigente, poiché:

 presenta i requisiti richiesti;
 risponde all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende soddisfare;
 appare congrua ed economica in rapporto a quanto richiesto;

RITENUTO, in considerazione della necessità di affidare la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art.
1, c. 2 lett. A) del D.L. n. 76/2020 come convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e
modificato dal decreto-legge n. 77 del 2021, di procedere con affido diretto all’operatore economico
su indicato, che ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, di
cui sono state effettuate le verifiche, con esito negativo, previste dall’art. 4 punto 4.2.2 della Linea
guida n. 4, di attuazione del decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, dell’ANAC ad oggetto
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, di indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
(consultazione del Casellario ANAC, verifica del Certificato rilasciato dalla Camera di Commercio e
del Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC);

D E T E R M I N A

 di considerare le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

 di affidare, le attività di cui in premessa, alle condizioni di cui all’offerta depositata agli atti
del Servizio Sport ed Attività Giovanili, a Spazio Giovani - Società Coop. Sociale-
Onlus, via Cavallotti, 11 20900 Monza CF/P.IVA 02366640965;

 di impegnare la somma di € 2.445,07 oltre IVA 5%, per complessive € 2.567,32 a favore
Spazio Giovani via Cavallotti, 11 - 20900 Monza CF/P.IVA 02366640965;

 di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
articolo

Codice

2.567,32 06 01 1 03 2021 06011019 U.1.03.02.02.999

 di accertare la somma pari ad € 1.501,57, che verrà versata dal Comune di Lissone (ente
capofila del progetto “Oggi Cresco”) al Comune di Seregno così come segue:

Importo € Titolo Tipologia Categoria Bilancio Capitolo
articolo

Codice

1.501,57 3 05 0200 2021 30000880 E.3.05.02.03.002



COPIA Proposta DT - 101 - 02/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

 di dare atto che il soggetto affidatario ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere
generale previsti dalla normativa vigente e di aver effettuato le verifiche d’ufficio, che
hanno dato esito negativo, come in premessa riportato;

 di aver acquisito e verificato la regolarità del DURC della suddetta ditta;

 di evidenziare che alla liquidazione delle spese impegnate con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”,
allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;

 di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica
certificata come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;

 di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal
vigente Codice di comportamento del Comune di Seregno;

 di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste nel
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza – 2020 – 2021 –
2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 16 del 30.01.2020, ovvero, mod. a), g), h), i),
depositati agli atti dell’ufficio;

 di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma
7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.-

f.to Ricciardi Alfredo



COPIA Proposta DT - 101 - 02/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: SPORT E ATTIVITÀ GIOVANILI

Oggetto: REALIZZAZIONE E SVILUPPO ATTIVITA’ PER PROGETTO “OGGI CRESCO”. AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETT.A) DEL D. LGS.VO 76/2020 COME
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DELLA LEGGE N. 120/2020 E MODIFICATO DAL
DECRETO- LEGGE N. 77 DEL 2021 A SPAZIO GIOVANI- SOCIETA' COOP. SOCIALE-
ONLUS . CIG. Z793272C02.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili
per l’adozione del provvedimento.

Lì, 13/07/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Biancamaria Bonilauri

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI
INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 30/07/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 101 - 02/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla
presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno
Descrizione: REALIZZAZIONE E SVILUPPO ATTIVITA’ PER PROGETTO “OGGI CRESCO”. DECRETO- LEGGE
N. 77 DEL 2021 A SPAZIO GIOVANI. CIG. Z793272C02.-
CIG: Z793272C02

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.02.005 06.01 6011019 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

174 1940 2.567,32 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: SPAZIO GIOVANI ONLUS

ACCERTAMENTO
Descrizione: PROGETTO "IO CRESCO"
CIG: Z793272C02

Piano Finanzario Capitolo Esercizio
3.05.02.03.002 30000880 2021

N. Accertamento Importo Data Accertamento
1214 1.501,57 30/07/2021

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COMUNE DI LISSONE

Lì, 30/07/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on
line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 02/08/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi


	

